PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 015, 10 DE MAIO DE 2012

“Dispõe sobre denominação de logradouro

no Bairro Isidoro – Viela Manoel Vieira de

Ornellas Sobrinho”

  O Povo do município de Manhumirim – MG, através de seus representantes

legais, na Câmara Municipal, decreta:

  Art. 1º. Fica denominada “Viela Manoel Vieira de Ornellas Sobrinho” a

servidão localizada no final da Rua Durandé, no Bairro Isidoro, neste município.

  Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

  Câmara Municipal de Manhumirim/MG, 10 de maio de 2012.

ALEXANDRE DE JESUS NASCIMENTO

Ver. Xandinho

JUSTIFICATIVA:

  Senhor Manoel Vieira de Ornellas Sobrinho, conhecido como “Manoel do

Forró”, residiu e constituiu família próximo a esta localidade, ficou conhecido em toda

cidade pelo empreendimento feito na Rua Durandé em cima de sua casa, recebeu artistas

de toda região, por isto merece esta homenagem  deixando marcado onde viveu e formou

família seu nome eternizado na história do Bairro Isidoro em Manhumirim.